
Ficha Técnica  

 

Convamax Curativo Superabsorvente 
Curativo Superabsorvente Adesivo 

 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição 
O Convamax Curativo Superabsorvente Adesivo é um curativo estéril, para uso em feridas com forte 
exsudação, o qual consiste em uma barreira de proteção, de não tecido, respirável e à prova d’água, uma 
camada de almofada superabsorvente (SAP), uma camada de fibra absorvente e uma camada de silicone 
macio para o contato com a ferida, todas estas camadas auxiliam na cicatrização das feridas. A construção em 
várias camadas facilita o gerenciamento de fluido para fornecer o ambiente úmido ideal para a ferida, o que 
leva à promoção de um fechamento mais rápido da mesma. A almofada absorvente fornece absorção superior 
e bloqueia os exsudatos, isso minimiza o risco de maceração e danos à pele peri-ferida. 

Marca 
Convamax 

Composição do Produto 
Polipropileno, Celulose, poliacrilato de sódio, Gel silicone, Polietileno de baixa densidade (LPDE) 

Características e Ações do Produto 
A construção do curativos,  em várias camadas, facilita o gerenciamento de fluido para fornecer o ambiente 
úmido ideal para a ferida, o que leva à promoção de um fechamento mais rápido da mesma. A almofada 
absorvente fornece absorção superior e bloqueia os exsudatos, isso minimiza o risco de maceração e danos à 
pele peri-ferida. 

Recomendações de Uso 
− Úlceras de pressão 
− Úlceras de perna 



Ficha Técnica  

 

Convamax Curativo Superabsorvente 
Curativo Superabsorvente Adesivo 

 2

 

 

 
 

 

 
 
 

 

Fabricante Legal: 
HuiZhou Foryou Medical 

Devices Co., Ltd. 

 
 
 
Responsável Técnico: 

Carla Viotto Belli 
CRF-SP nº 16.717 

 
 

Importador: 
Convatec Brasil Ltda. 

 
Atendimento ao Cliente 

0800-7276-115 

 
 

www.convatec.com 

FT-AWC26 
V0 

 
Para obter mais informações sobre nossos produtos, entre em contato com seu representante de vendas da ConvaTec. 
Versão impressa não controlada e informações sujeitas a alterações. 
As imagens ilustram apenas exemplos dos produtos e podem não contemplar todos os modelos disponíveis nesse registro. 
Todas as marcas e logotipos são propriedade do Grupo ConvaTec. 

− Úlceras nos pés diabéticos  
− Feridas cirúrgicas abertas 

Advertências 
Não reutilize. Não utilizar caso a embalagem tenha sido previamente aberta ou violada, poisisto pode 
prejudicar a esterilização do item; Não corte o curativo, as camadas devem permanecer intactas. 

Método de 
Esterilização Registro Sanitário Prazo de 

Validade Cuidados de Conservação 

Óxido de Etileno 
Registro ANVISA 

80523020092 
3 anos 

Armazenar em locais com a temperatura 
entre 5 e 25ºC. 

Proteger da luz. Manter seco. 

ICC Brasíndice EAN SIMPRO Característica Unidades por 
caixa 

422575 

422576 

422577 

422578 

422579 

422580 

422581 

422582 

422583 

   7.5 X 7.5CM 

10 X 10CM 

10 X 20CM 

12.5 X 12.5CM 

15 X 15CM 

15 X 20CM 

20 X 20CM 

20 X 30CM 

20 X 40CM 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 


