



# **Convamax Curativo Superabsorvente**

## **Curativo Superabsorvente Adesivo**





#### Descrição

O Convamax Curativo Superabsorvente Adesivo é um curativo estéril, para uso em feridas com forte exsudação, o qual consiste em uma barreira de proteção, de não tecido, respirável e à prova d'água, uma camada de almofada superabsorvente (SAP), uma camada de fibra absorvente e uma camada de silicone macio para o contato com a ferida, todas estas camadas auxiliam na cicatrização das feridas. A construção em várias camadas facilita o gerenciamento de fluido para fornecer o ambiente úmido ideal para a ferida, o que leva à promoção de um fechamento mais rápido da mesma. A almofada absorvente fornece absorção superior e bloqueia os exsudatos, isso minimiza o risco de maceração e danos à pele peri-ferida.

	Marca	
Convamax		

### Composição do Produto

Polipropileno, Celulose, poliacrilato de sódio, Gel silicone, Polietileno de baixa densidade (LPDE)

#### Características e Ações do Produto

A construção do curativos, em várias camadas, facilita o gerenciamento de fluido para fornecer o ambiente úmido ideal para a ferida, o que leva à promoção de um fechamento mais rápido da mesma. A almofada absorvente fornece absorção superior e bloqueia os exsudatos, isso minimiza o risco de maceração e danos à pele peri-ferida.

### Recomendações de Uso

- Úlceras de pressão
- Úlceras de perna



# **Convamax Curativo Superabsorvente**

## **Curativo Superabsorvente Adesivo**

- Úlceras nos pés diabéticos
- Feridas cirúrgicas abertas

#### **Advertências**

Não reutilize. Não utilizar caso a embalagem tenha sido previamente aberta ou violada, poisisto pode prejudicar a esterilização do item; Não corte o curativo, as camadas devem permanecer intactas.

Método de Esterilização	Registro Sanitário	Prazo de Validade	Cuidados de Conservação
Óxido de Etileno	Registro ANVISA 80523020092	3 anos	Armazenar em locais com a temperatura entre 5 e 25ºC. Proteger da luz. Manter seco.

ıcc	Brasíndice	EAN	SIMPRO	Característica	Unidades por caixa
422575				7.5 X 7.5CM	10
422576				10 X 10CM	10
422577				10 X 20CM	10
422578				12.5 X 12.5CM	10
422579				15 X 15CM	10
422580				15 X 20CM	10
422581				20 X 20CM	10
422582				20 X 30CM	10
422583				20 X 40CM	10



Fabricante Legal: HuiZhou Foryou Medical Devices Co., Ltd.



Responsável Técnico: Carla Viotto Belli CRF-SP nº 16.717



**Importador:**Convatec Brasil Ltda.



Atendimento ao Cliente 0800-7276-115



www.convatec.com FT-AWC26 V0

Para obter mais informações sobre nossos produtos, entre em contato com seu representante de vendas da ConvaTec. Versão impressa não controlada e informações sujeitas a alterações.

As imagens ilustram apenas exemplos dos produtos e podem não contemplar todos os modelos disponíveis nesse registro.

Todas as marcas e logotipos são propriedade do Grupo ConvaTec.